
Proposta Numero: DEL-2564-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE  N.  2080  DEL  06.08.2019
“CORSO  TEORICO  -  PRATICO  PER  AUTISTI/SOCCORRITORI  E
SOCCORRITORI  ADDETTI  AL SERVIZIO DI  EMERGENZA/URGENZA 118”.
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con Deliberazione del Direttore Generale n. 2080 del 06.08.2019, tra l'altro, è stato                     

• approvato  e  autorizzato il  progetto di  attivazione del  “CORSO  FORMATIVO
TEORICO-PRATICO PER SOCCORRITORI” della durata di 242 ore riservato a
30 volontari delle Associazioni convenzionate con ASL Taranto per il Servizio di Trasporto
infermi per il SET 118, agli atti della SSD Formazione;

• dato atto che l’idoneità, conseguente al superamento del corso, sarà requisito fondamentale
per la prosecuzione delle attività di servizio a bordo dei mezzi del SET 118;

• disposto che i docenti saranno individuati dai Responsabili Scientifici del Corso e reclutati
tra  esperti  interni  sulla  base  della  loro esperienza  formativa comprovata  nell’ambito  del
Sistema dell’Emergenza-Urgenza sanitaria ed in particolare nel Sistema 118 attraverso un
avviso interno e la conseguente creazione di un elenco formatori per il Corso Soccorritori”;

• stabilito che la quota di partecipazione per discente sarà pari a € 300,00  (trecento/00), al
netto dell’imposta di bollo di € 2,00 (due/00) o dell’IVA al 22%, e che la stessa sarà versata
presso  il  Monte  De  Paschi  Di  Siena  di  Taranto  –  codice  IBAN
IT32S0103015801000000706982  precisando  nella  Causale  “CORSO  FORMATIVO
TEORICO-PRATICO PER SOCCORRITORI”, da parte delle Associazioni Codice
Delibera: DEL-1655-2019 convenzionate con l’ASL di Taranto per il Servizio di Trasporto
infermi per il SET 118 entro 10 giorni dalla data indicata di inizio Corso;

EVIDENZIATO INOLTRE CHE
con Deliberazione del Direttore Generale n. 195/2020 è stato

• approvato l’avviso di reclutamento dei docenti del Corso teorico-pratico per i
soccorritori dipendenti delle associazioni convenzionate per il Servizio di Trasporto infermi
per il SET 118 dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto;

• autorizzato il Dirigente Responsabile pro tempore dell’U.O.D. Formazione ad
attivare le procedure per la pubblicazione nel sito internet istituzionale della ASL Taranto,
nella rete Intranet dell’ASL Taranto e nella Piattaforma della Formazione, dell’avviso per il
reclutamento  e  la  selezione  dei  candidati,  la  predisposizione  dell’elenco  dei  docenti  e



l’individuazione dei docenti con iscrizione nel Registro dei formatori per il corso teorico-
pratico per i soccorritori addetti al servizio di emergenza/urgenza 118;

VISTA
la  nota  assunta  agli  atti  della  UOD  Formazione  con  prot.  n.  168399  del
30.07.2021 con cui il Direttore del SET 118, dr. Mario Balzanelli, chiede di voler
autorizzare la revisione della Deliberazione del Direttore Generale n. 2080/2019
in quanto l'emergenza pandemica, che ha bloccato ed impedito lo svolgimento
del Corso in parola, di fatto ha determinato condizioni diverse ed in particolare
comunica:

· che gli oneri economici saranno a carico dei discenti e vengono quantificati
in € 130,00 a partecipante;
· la necessità di Istituire il “CORSO FORMATIVO  PER AUTISTI/SOCCORRITORI E
SOCCORRITORI ADDETTI AL SERVIZIO DI EMERGENZA/URGENZA 118"

• della durata 150 ore complessive
• riservato  a  400  partecipanti  tra  dipendenti  e  volontari  delle

Associazioni  di  Volontariato  convenzionate  con  ASL  Taranto  per  il
servizio nel SET 118; resta inteso che qualora le candidature fossero in
misura  superiore  viene  fatta  salva  la  possibilità  di  ammettere  alle
iniziative  programmate  ulteriori  partecipanti  o  di  organizzarne  di
nuove;

- che  l'idoneità,  conseguente  al  superamento  del  corso,  sarà  requisito
fondamentale per la prosecuzione delle attività di servizio a bordo dei
mezzi del SET 118;

VISTA
la successiva nota assunta agli atti della UOD Formazione con prot. n. 171165
del 05.08.2021 con la quale il Direttore del SET 118 ha trasmesso il piano delle
voci di costo direttamente connesse alle attività di docenza e di organizzazione
del Corso;

TENUTO CONTO 
altresì che nelle more, con deliberazione n. 231 del 01.02.2021 è stato dato
avvio alla procedura di internalizzazione del servizio di trasporto sanitario di
emergenza  urgenza  118  mediante  affidamento  alla  società  in  house
Sanitaservice ASL TA; 

CONSIDERATO CHE
con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  995  del  22.04.2021  è  stato
nominato  il  nuovo  Responsabile  della  Formazione  dell'ASL  di  Taranto  nella
persona della dott.ssa Margherita Taddeo;

PRESO ATTO CHE
per l'effetto di quanto sopra considerato, è necessario provvedere a:

• realizzare  un nuovo corso  della  durata  di  4  edizioni,  da  realizzarsi  nell’arco  di  3  mesi,
articolate nel seguente modo:

1.  50 ore di teoria "live on demand" articolate in 4 edizioni (per ogni
edizione 100 discenti);
2. 100 ore in presenza di cui: 18 ore di esercitazioni pratiche in aula (41
edizioni di 6 ore)
                                                82 ore di tirocinio pratico presso il SET 118
3. 4 giorni lavorativi di esame finale la cui commissione esaminatrice sarà
nominata  dal  Direttore  Scientifico,  da  individuarsi  nella  persona  del



Direttore del SET 118, tra il  personale interno che ha svolto attività di
docenza;

• aumentare il numero complessivo dei discenti da 30 a 400 – fatta salva la possibilità,
qualora  le  candidature  fossero  in  misura superiore,  di  ammettere  alle
iniziative programmate ulteriori partecipanti o di organizzarne di nuove -
che saranno selezionati prioritariamente secondo i seguenti criteri: 

1. lavoratori dipendenti che svolgono l'attività di Autista/Soccorritore o Soccorritore nelle
Associazioni di  volontariato convenzionate con l'ASL Taranto per i servizi  SET 118 che
hanno  maturato  12  mesi  di  anzianità  alla  data  di  pubblicazione  della  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 231 del 01.02.2021;

2. lavoratori dipendenti che svolgono l'attività di Autista/Soccorritore o Soccorritore nelle
Associazioni di volontariato convenzionate con l'ASL Taranto per i servizi SET 118 che non
hanno  maturato  12  mesi  di  anzianità  alla  data  di  pubblicazione  della  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 231 del 01.02.2021;

3.  volontari che,  negli  ultimi  5 anni  dalla  data  di  pubblicazione  della  Deliberazione  del
Direttore  Generale  dell'ASL  Taranto  n.  231  del  01.02.2021,  abbiano  svolto
complessivamente almeno tre mesi di  turni (considerando il semestre di 156 turni ed un
turno  della  durata  di  6  ore  ai  soli  fini  del  punteggio)  in  qualità  di
AUTISTA/SOCCORRITORE o SOCCORRITORE presso il servizio del 118 SET affidato
dalla ASL di Taranto alle Associazioni convenzionate.

 la cui

◦ domanda di partecipazione al corso deve essere presentata entro e
non  oltre  15  giorni  dalla  pubblicazione  dell’Avviso  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;

◦ frequenza sia obbligatoria e si articoli secondo il programma formativo
su indicato;

◦ idoneità, conseguente al superamento dell'esame finale, sarà requisito
fondamentale per la prosecuzione delle attività di servizio a bordo dei
mezzi del SET 118;

• rimodulare  lo  staff   operativo  che  lavorerà  nella  progettazione,  pianificazione,
programmazione,  ed  erogazione  delle  4  edizioni  del  “CORSO  FORMATIVO  PER
AUTISTI/SOCCORRITORI  E  SOCCORRITORI  ADDETTI  AL  SERVIZIO  DI
EMERGENZA/URGENZA  118" per  l'  anno  2021/2022,  individuato  dal  Direttore
Scientifico  del  Corso  e  reclutato  tra  i  soggetti  che  avranno  proposto  domanda  per
l'iscrizione nell' istituendo elenco formatori per il Corso Soccorritori secondo le modalità
previste dall’art. 28, comma 9 del “Regolamento della Formazione dei dipendenti della
ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017;

• rettificare  il  prospetto  che  riassume  e  definisce  i  costi  e  i  ricavi  per  la  gestione
dell’organizzazione  del  Corso,  secondo  quanto  contenuto  nella  richiamata  nota  del
05.08.2021 del Direttore del SET 118;

VISTO  lo  schema  dell’Avviso  del  “Corso  teorico-pratico  per  autisti/soccorritori  e
soccorritori addetti al servizio di emergenza urgenza 118” e della domanda di
partecipazione, predisposti secondo tutte le indicazioni riportate nei capoversi
che precedono, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e



sostanziale;

RITENUTA
altresì la necessità di modificare il testo dell’Avviso  per il reclutamento dei docenti per
l’espletamento  del  corso  teorico-pratico  per  gli  autisti/soccorritori  e  soccorritori
dipendenti e volontari delle associazioni convenzionate per il Servizio di trasporto infermi per il
SET 118 dell’Azienda Sanitaria Locale di  Taranto, allegato al  presente atto e parte integrante e
sostanziale dello stesso, inserendo

1. nell’art. 3 la seguente dicitura:
la S.S.D. Formazione provvederà a:

o raccogliere le istanze
o registrarle in ordine di arrivo
o verificare il possesso dei requisiti di accesso 
o elaborare un elenco di candidati che sarà inviato al Direttore del SET 118

per la valutazione dei titoli e l’ammissione o esclusione circostanziata dei
candidati

o predisporre  gli  atti  necessari  per  l’individuazione  formale  dei  soggetti
valutati idonei che saranno inseriti nell’Elenco

o istituire il corrispondente Registro ed elenco
2. nell’art.4 la seguente dicitura: “Il candidato che chiede di essere iscritto in nel
registro dichiara di:

o accettare il regolamento aziendale della formazione
o compilare e fare pervenire la scheda anagrafica
o perfezionare la registrazione sulla Piattaforma come formatore

3. nell’art.5 la seguente dicitura: “Chi intende candidarsi può farlo entro e non
oltre 10 giorni dalla pubblicazione del  presente Avviso  interno e il suddetto
Registro avrà valenza triennale”.

TENUTO CONTO CHE
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  del  Corso  Formativo  viene  affidata  a  titolo  gratuito  al
Dirigente Responsabile pro tempore SSD Formazione;

la  funzione di  Direttore Scientifico viene affidata  al  Direttore  pro tempore  del  SET 118,  con i
compiti di cui alla nota del Dirigente del Settore Sanità dell’Assessorato alla Sanità e Servizi Sociali
della regione Puglia con lettera circolare n.24/13205/335/14 del 2001;

la funzione di Responsabile  Scientifico viene affidata al dott. Pietro Distratis, Dirigente
Medico C.O.  SET 118 Taranto,  e  alla  dott.ssa Rita  Lazzaro,  Medico SET 118
Taranto;

la funzione di Coordinatore della Segreteria Organizzativa viene affidata:
- dott. Giuseppe d’Angela, Coordinatore Infermieristico Dipartimento SET 118
Taranto
-  dott.  Giuseppe  Ciracì,  Coordinatore  Infermieristico  Dipartimento  SET  118
Taranto
- dott. Alessandro Buonomo, Infermiere Operatore di Centrale Operativa 118
Taranto
- dott. Miche Parisi, Infermiere Operatore di Centrale Operativa 118 Taranto

la funzione di Programmatore didattico viene affidata all'Ing. Gianpiero Gianfreda, tecnico
informatico  ISED  in  servizio  presso  il  SET  118  Taranto  individuato  dal  Direttore



Scientifico sulla base della pregressa esperienza e formazione in merito all'argomento oggetto del
Corso, prevedendo un compenso parametrato a quello spettante al personale interno;

i docenti e gli istruttori saranno
• individuati dal Direttore Scientifico del Corso
• reclutati  tra  esperti  interni  sulla  base  della  loro  esperienza  formativa

comprovata nell’ambito del Sistema dell’Emergenza-Urgenza sanitaria ed
in particolare nel Sistema 118 attraverso l’indicendo Avviso interno e la
conseguente creazione di un elenco formatori per il Corso Soccorritori

• retribuiti  facendo  riferimento alla  tabella  di  cui  all’art.  30  del nuovo
“Regolamento della Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”  che
per i dipendenti prevede il  compenso di € 5,16  quando l'attività viene
svolta durante l'orario di lavoro;

in  parziale  deroga al  principio del  reclutamento dei  docenti  tra  il  personale
interno, il  dott.  Battista Baccaro, CPS Senior infermiere in quiescenza, viene
individuato in qualità di docente esterno per i corsi modulari di BLSD, PBLSD e
PTC su espressa indicazione del  Direttore Scientifico in  considerazione della
notevole esperienza - didattica e formativa – maturata in 17 anni di servizio
presso il Dipartimento SET 118 di Taranto come Coordinatore della Formazione,
fermo restando il  compenso  in  analogia  a  quanto  previsto  per  il  personale
interno;

la quota di iscrizione sarà pari ad € 130,00 (centotrenta/00) (quota esente IVA ai sensi dell’art.14,
comma 10, della L. 537/1993 e comprensiva del Bollo € 2,00);

i  costi  relativi  all’organizzazione  e  gestione  del  Corso  avranno  un impatto  neutro  sul  bilancio
dell’Azienda e,  pertanto,  saranno coperti  esclusivamente con i  ricavi del Corso stesso mediante
l’attivazione di una contabilità separata;

gli eventuali utili che si dovessero realizzare potranno essere utilizzati, dedotti i costi di gestione
quantificati in una percentuale forfettaria del 20% delle voci di spesa direttamente connesse alle
attività formative del Corso, sulla base delle proposte che saranno formulate dal Direttore del SET
118 principalmente per incrementare la dotazione tecnologica del SET 118;

RILEVATO CHE
la quota di iscrizione di € 130,00 (centotrenta/00) (quota esente IVA ai sensi dell’art.14, comma 10,
della L. 537/1993 e comprensiva del  Bollo € 2,00)  da moltiplicare per 400 corsisti rappresenta il
ricavo totale del Corso, pari ad € 52.000,00 (cinquantaduemila/00);

il piano finanziario che segue riassume e definisce i costi per le indennità del responsabile, direttore 
scientifico, coordinatore organizzativo, istruttore, programmatore didattico, docenti interni ed 
esterni, bolli e costi di gestione:

PIANO FINANZARIO DEL CORSO

Voce di spesa Costo
unitario

Edizioni/
gg

Ore docenza ad
edizione

Unità Tot.

Indennità
Direttore

Responsabile

0 4 1 0

Indennità
Direttore

Scientifico*

€ 5,16/g 90 gg 1  € 464,40



Indennità
Responsabile
Scientifico*

€ 5,16/g 90 gg 2 € 928,80

Indennità
Coordinatore

della Segreteria*

€ 5,16/g 90 gg 4 € 1.857,60

Indennità
Istruttore*

 € 5,16/h
25 gg 8h

1

€ 1.032,00

41 gg 12 h € 2.538,72

Indennità
docenza svolta
da personale

interno*

€ 5,16/h

25 gg
(Teoria)

8 h 1 € 1032,00

37 gg
(esercita

zione
pratica)

6 h 4 € 4582,08

4gg
(esami)

12 h 3 € 743,04

Indennità
Programmatore

didattico**
 

€ 5,16/h
50 h 1 € 258,00

Indennità per
docenza svolta
da personale

esterno**

€ 5,16/h
42 h 1 € 216,72

IRAP su docenza
svolta da
personale

dipendente

€ 13.178,64 8,50% € 1.120,18

Contributo
previdenziale  +
INAIL  su
docenza  svolta
da  personale
dipendente
(comparto)

€  
11785,44

25,30% € 2981,72

Contributo
previdenziale  +
INAIL  su
docenza  svolta
da  personale
dipendente
(dirigenza
medica)

€ 1393,20 25,30% € 352,48

Spese di bollo € 2,00 x 400 € 800,00

Spese di gestione (20% delle voci di spesa connesse all’organizzazione del
Corso ed ai bolli) 

€ 3781,55

TOTALE € 22.689,29

TOTALE RICAVI (€130,00 X 400) € 52.000,00

UTILE 29.310,71

*La Tariffa per i pagamenti del personale interno incaricato è quella riportata dall’art. 30 del Regolamento della
Formazione Aziendale che per i dipendenti prevede il compenso di € 5,16 quando l'attività viene svolta durante



l'orario di lavoro. Qualora un operatore sia incaricato per più di una funzione vale il principio della remunerazione di
quella più favorevole.

** La Tariffa per i pagamenti del personale esterno è  parametrata a quella spettante al personale interno secondo
quanto disposto dal Direttore Amministrativo ASL TA nella nota n.  0204639 del 07-10-2021;

PRECISATO CHE
i dipendenti potranno accettare gli incarichi connessi al Corso a condizione che siano in regola
con l’assolvimento del debito orario istituzionale;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI RETTIFICARE ED INTEGRARE, a seguito della nota del Direttore del SET 118 n. 168399
del 30.07.2021, la deliberazione del Direttore Generale n. 2080 del 06.08.2019 avente ad oggetto
l’attivazione di un Corso teorico pratico-per soccorritore, come di seguito:

a) gli oneri economici saranno a carico dei discenti, quantificati in € 130,00
(centotrenta/00) a partecipante;

b)  viene  istituito  il  “CORSO  FORMATIVO  PER  AUTISTI/SOCCORRITORI  E
SOCCORRITORI ADDETTI AL SERVIZIO DI EMERGENZA/URGENZA 118"

           - della durata 150 ore complessive
-  riservato  a  400  partecipanti  tra  dipendenti  e  volontari  delle
Associazioni  di Volontariato convenzionate con ASL Taranto per il
servizio  nel  SET  118;  resta  inteso  che  qualora  le  candidature
fossero  in  misura  superiore  viene  fatta  salva  la  possibilità  di
ammettere alle  iniziative  programmate ulteriori  partecipanti  o  di
organizzarne di nuove; 
-  l'idoneità  conseguita  al  superamento  del  corso  sarà  requisito
fondamentale per la prosecuzione delle attività di servizio a bordo
dei mezzi del SET 118;

c) il Corso sarà realizzato in 4 edizioni, da realizzarsi  nell’arco di 3 mesi,  articolate nel
seguente modo:

- 50 ore di teoria "live on demand" articolate in 4 edizioni (per ogni
edizione 100 discenti)
- 100 ore in presenza di cui: 18 ore di esercitazioni pratiche in aula
(41 edizioni di 6 ore) e 82 ore di tirocinio pratico presso il SET 118
-   4  giorni  lavorativi di  esame  finale  la  cui  commissione
esaminatrice sarà nominata dal Direttore Scientifico;

d) la selezione dei discenti avverrà secondo i seguenti criteri in ordine di priorità: 
- i lavoratori dipendenti che svolgono l'attività di Autista/Soccorritore o Soccorritore
nelle Associazioni di volontariato convenzionate con l'ASL Taranto per i servizi SET
118  che  hanno  maturato  12  mesi  di  anzianità  alla  data  di
pubblicazione della Deliberazione del Direttore Generale n. 231 del
01.02.2021;
-  i  lavoratori  dipendenti  che  svolgono  l'attività  di
Autista/Soccorritore o Soccorritore nelle Associazioni di volontariato
convenzionate  con  l'ASL  Taranto  per  i  servizi  SET  118  che  non
hanno  ancora  maturato  12  mesi  di  anzianità  alla  data  di
pubblicazione  della  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.
231/2021;
- i volontari che negli ultimi 5 anni dalla data di pubblicazione della
Deliberazione del Direttore Generale dell'ASL Taranto n. 231/2021
abbiano  svolto  complessivamente  almeno  tre  mesi  di  turni
(considerando il semestre di 156 turni ed un turno della durata di 6



ore ai soli fini del punteggio)  in  qualità  di  AUTISTA/SOCCORRITORE o
SOCCORRITORE presso il servizio del 118 SET affidato dalla ASL di Taranto alle
Associazioni convenzionate;

e) la domanda di partecipazione al Corso dovrà essere presentata entro il termine perentorio
dei 15 giorni successivi alla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia; 
f)  la  frequenza  è  obbligatoria  e  si  articola  secondo  il  programma
formativo su indicato;
g) l’idoneità conseguita al superamento dell'esame finale, sarà requisito
fondamentale per la prosecuzione delle attività di servizio a bordo dei
mezzi del SET 118;

2.  DI  APPROVARE,  a  seguito  delle  modifiche  introdotte  dal  punto  n.  1  del
presente deliberato, il nuovo schema dell’Avviso del “Corso teorico-pratico per
autisti/soccorritori e soccorritori addetti al servizio di emergenza urgenza 118”
e della domanda di partecipazione, secondo i documenti allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3.  DI PROCEDERE alla  rimodulazione dello  staff   operativo che lavorerà nella  progettazione,
pianificazione, programmazione, ed erogazione delle 4 edizioni del “CORSO FORMATIVO PER
AUTISTI/SOCCORRITORI  E  SOCCORRITORI  ADDETTI  AL  SERVIZIO  DI
EMERGENZA/URGENZA 118"  per l'  anno 2021/2022, individuato dal  Direttore Scientifico del
Corso e reclutato tra i soggetti che avranno proposto domanda per l'iscrizione nell’istituendo elenco
formatori  per  il  Corso  Soccorritori  secondo  le  modalità  previste  dall’art.  28,  comma  9  del
“Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL  di  Taranto”,  adottato  con  la
Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017;

4. DI MODIFICARE ED APPROVARE il nuovo testo dell’Avviso  per il reclutamento dei
docenti per l’espletamento del corso teorico-pratico  per  i  soccorritori  dipendenti  e
volontari  delle  associazioni  convenzionate  per  il  Servizio  di  Trasporto  infermi  per  il  SET 118
dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto, allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale,
mediante l’inserimento dei seguenti emendamenti:

• nell’art. 3 la seguente dicitura:
la S.S.D. Formazione provvederà a:
• raccogliere le istanze
• registrarle in ordine di arrivo
• verificare il possesso dei requisiti di accesso 
• elaborare un elenco di candidati che sarà inviato al Direttore del SET

118  per  la  valutazione  dei  titoli  e  l’ammissione  o  esclusione
circostanziata dei candidati

• predisporre gli atti necessari per l’individuazione formale dei soggetti
valutati idonei che saranno inseriti nell’Elenco

 istituire il corrispondente Registro ed elenco
• nell’art.4 la seguente dicitura: “Il candidato che chiede di essere iscritto in

uno o più dei registri dichiara di:
accettare il regolamento aziendale della formazione

▪ compilare e fare pervenire la scheda anagrafica
▪ perfezionare la registrazione sulla Piattaforma come formatore

•  nell’art.5 la seguente dicitura: “Chi intende candidarsi può farlo entro e non oltre
10 giorni dalla pubblicazione del presente atto e il suddetto Registro avrà valenza
triennale”.

5. DI INCARICARE come Direttore Responsabile, a titolo gratuito, il Dirigente Responsabile pro
tempore SSD Formazione;



6. DI INCARICARE come Direttore Scientifico il Direttore pro tempore del SET 118, cui vengono
assegnati i compiti previsti dalla nota del Dirigente del Settore Sanità dell’Assessorato alla Sanità e
Servizi Sociali della regione Puglia con lettera circolare n.24/13205/335/14 di giugno 2001;

7.  DI  INCARICARE  come  Responsabili  Scientifici  il  dott.  Pietro  Distratis,  Dirigente
Medico C.O. SET 118 Taranto, e la dott.ssa Rita Lazzaro, Medico SET 118 Ta;

8. DI INCARICARE, secondo le indicazioni del Direttore del SET 118 quale proponente del Corso,
per la pregressa esperienza e formazione maturata nel dominio, come Coordinatori della Segreteria
Organizzativa:
- dott. Giuseppe d’Angela, Coordinatore Infermieristico Dipartimento SET 118
Taranto
-  dott.  Giuseppe  Ciracì,  Coordinatore  Infermieristico  Dipartimento  SET  118
Taranto
- dott. Alessandro Buonomo, Infermiere Operatore di Centrale Operativa 118
Taranto
- dott. Miche Parisi, Infermiere Operatore di Centrale Operativa 118 Taranto

9.  DI  INCARICARE come  Programmatore  didattico  l'Ing.  Gianpiero  Gianfreda,  tecnico
informatico  ISED in  servizio  presso  il  SET  118 Taranto, individuato  dal  Direttore
Scientifico sulla base della pregressa esperienza e formazione in merito all'argomento oggetto del
Corso, prevedendo un compenso parametrato a quello spettante al personale interno;

10. DI INCARICARE come docenti ed istruttori del Corso il personale individuato dal Direttore
Scientifico,  dando  atto  che  gli  stessi  saranno  reclutati  tra  esperti  interni  sulla  base  della  loro
esperienza formativa comprovata nell’ambito del Sistema dell’Emergenza-Urgenza sanitaria ed in
particolare nel Sistema 118 attraverso un nuovo avviso interno e la conseguente creazione di un
elenco formatori per il Corso Soccorritori;

11. DI STABILIRE, in parziale deroga  al principio del reclutamento dei docenti tra il
personale  interno, che  il  dott.  Battista  Baccaro,  CPS  Senior  infermiere  in
quiescenza,  viene individuato quale docente esterno per  i  corsi  modulari  di
BLSD,  PBLSD e  PTC  su  espressa  indicazione del  Direttore  Scientifico  per  la
notevole esperienza - didattica e formativa – maturata in 17 anni di servizio
presso il Dipartimento SET 118 di Taranto come Coordinatore della Formazione,
fermo restando il  compenso  in  analogia  a  quanto  previsto  per  il  personale
interno;

12. DI PRECISARE che tutti i docenti così individuati saranno retribuiti facendo riferimento alla
tabella di  cui all’art.  30 del nuovo “Regolamento della Formazione dei Dipendenti  dell’ASL di
Taranto” che per i dipendenti prevede il compenso di € 5,16 quando l'attività viene svolta durante
l'orario di lavoro fermo restando l’obbligo degli interessati di essere in regola con l’assolvimento
del debito orario istituzionale;

13. DI STABILIRE  la quota di partecipazione per discente sarà pari  a  € 130,00  (centotrenta/00)
(quota esente IVA ai sensi dell’art.14, comma 10, della L. 537/1993 e comprensiva del Bollo € 2,00)
da  versare  presso  l’Istituto  Tesoriere  Monte  dei  Paschi  di  Siena  di  Taranto  –  codice  IBAN
IT32S0103015801000000706982  causale “CORSO  FORMATIVO  PER
AUTISTI/SOCCORRITORI  E  SOCCORRITORI  ADDETTI  AL  SERVIZIO  DI
EMERGENZA/URGENZA 118",  da parte dei  corsisti entro 15 giorni dalla data indicata come
inizio delle attività formative;

14. DI PRECISARE che i  costi relativi all’organizzazione ed alla gestione del Corso avranno un
impatto neutro sul bilancio dell’Azienda che, pertanto, saranno coperti esclusivamente con i ricavi
del Corso stesso, mediante l’attivazione di una contabilità separata;



15 DI DARE ATTO CHE gli eventuali utili che si dovessero realizzare potranno essere utilizzati,
dedotti i costi di gestione quantificati in una percentuale forfettaria del 20% delle voci di spesa
direttamente  connesse  alle  attività  formative  del  Corso,  sulla  base  delle  proposte  che  saranno
formulate dal Direttore del SET 118 principalmente per incrementare la dotazione tecnologica del
SET 118;

16. DI APPROVARE il piano finanziario del Corso secondo il prospetto di seguito riportato:
PIANO FINANZARIO DEL CORSO

Voce di spesa Costo
unitario

Edizioni/
gg

Ore docenza ad
edizione

Unità Tot.

Indennità
Direttore

Responsabile

0 4 1 0

Indennità
Direttore

Scientifico*

€ 5,16/g 90 gg 1  € 464,40

Indennità
Responsabile
Scientifico*

€ 5,16/g 90 gg 2 € 928,80

Indennità
Coordinatore

della Segreteria*

€ 5,16/g 90 gg 4 € 1.857,60

Indennità
Istruttore*

 € 5,16/h
25 gg 8h

1

€ 1.032,00

41 gg 12 h € 2.538,72

Indennità
docenza svolta
da personale

interno*

€ 5,16/h

25 gg
(Teoria)

8 h 1 € 1032,00

37 gg
(esercita

zione
pratica)

6 h 4 € 4582,08

4gg
(esami)

12 h 3 € 743,04

Indennità
Programmatore

didattico**
 

€ 5,16/h
50 h 1 € 258,00

Indennità per
docenza svolta
da personale

esterno**

€ 5,16/h
42 h 1 € 216,72

IRAP su docenza
svolta da
personale

dipendente

€ 13.178,64 8,50% € 1.120,18

Contributo
previdenziale  +
INAIL  su
docenza  svolta
da  personale
dipendente
(comparto)

€  
11785,44

25,30% € 2981,72



Contributo
previdenziale  +
INAIL  su
docenza  svolta
da  personale
dipendente
(dirigenza
medica)

€ 1393,20 25,30% € 352,48

Spese di bollo € 2,00 x 400 € 800,00

Spese di gestione (20% delle voci di spesa connesse all’organizzazione del
Corso ed ai bolli) 

€ 3781,55

TOTALE € 22.689,29

TOTALE RICAVI (€52 X 400) € 52.000,00

UTILE € 29.310,71

*La Tariffa per i pagamenti del personale interno incaricato è quella riportata dall’art. 30 del Regolamento della
Formazione Aziendale che per i dipendenti prevede il compenso di € 5,16 quando l'attività viene svolta durante
l'orario di lavoro. Qualora un operatore sia incaricato per più di una funzione varrebbe il principio della remunerazione
di quella più favorevole.

** La Tariffa per i pagamenti del personale esterno è  parametrata a quella spettante al personale interno secondo
quanto disposto dal Direttore Amministrativo ASL TA nella nota n.  0204639 del 07-10-2021;

17.  DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  €  22.689,29  sui  seguenti  conti  del  bilancio  di
previsione 2021:

CODICE CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

712.100.0000503 Indennità per docenza
svolta da personale esterno

€ 474,72

721.105.0025001 Indennità per docenza
svolta dal personale

dipendente
€ 13.178,64

760.100.0000501 IRAP su docenza svolta da
personale dipendente  €  1.120,18

721.105.0028001 Contributo previdenziale +
INAIL su docenza svolta da

personale dipendente  
            (Comparto)

€ 2981,72

721.105.0008001 Contributo previdenziale +
INAIL su docenza svolta da

personale dipendente
(Dirigenza Medica)

€ 352,48

733.105.0005510 Imposta di bollo €   800,00
712.100.0000503 Spese di gestione € 3781,55

TOTALE
                                                  

                                           € 22.689,29



18.  DI  STABILIRE  CHE  la  liquidazione  dei  compensi  potrà  avvenire  dopo  che  il  soggetto
proponente del  Corso  avrà  documentato  nei  modi,  nelle  forme  e  nei  tempi  stabiliti  nel
microprogetto validato l’avvenuto raggiungimento degli obiettivi programmati;

19. DI AUTORIZZARE il Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione ad attivare le procedure
per la pubblicazione nella rete intranet aziendale dell’avviso per il reclutamento dei docenti per
l’espletamento del corso teorico-pratico  per i soccorritori dipendenti delle associazioni
convenzionate per il Servizio di Trasporto infermi per il SET 118 dell’Azienda Sanitaria Locale di
Taranto;

20. DI AUTORIZZARE altresì il Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione a pubblicare sul
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia l’Avviso  del  “Corso  teorico  pratico  per
autisti/soccorritori e soccorritori addetti al servizio di emergenza urgenza 118” e dello schema della
domanda di partecipazione ed a garantirne adeguata pubblicità;

21. DI DARE MANDATO al Dirigente Responsabile della S.S.D. Formazione di procedere alla
liquidazione delle somme relative alle spese sostenute e rendicontate per la realizzazione del Corso
formativo in parola.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


